
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33788  145Quinta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2019 

.

ERRATA
.

Referente ao CONTRATO Nº. 34/18, celebrado entre FASEPA 
e A.M.DE M.PIMENTEL E CIA LTDA -ME, publicado no DOE 33.705 
de 21/09/18
Onde se lê: CNPJ: 12.665.218/0001-44; Leia-se:CNPJ: 
12.670.817/0001-56
Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚ-
NIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 400732

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 01/2019-FASEPA; 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 27/2018; PARECER 

JURÍDICO N°. 330/2018-PROJUR; FORUM: BELÉM/PA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLCHÕES, para período de 12 me-
ses, para atender as necessidades das Unidades Operacionais 
da FASEPA de Belém e Região Metropolitana, Marabá e Santa-
rém, conforme especifi cações e defi nições mínimas constantes 
no Termo de Referência, com entrega parcela, pelo período de 
12 meses.
O valor global para o fornecimento ora contratado importa em 
R$ 713.295,36 (setecentos e treze mil, duzentos e noventa e 
cinco reais e trinta e seis centavos). Assinatura: 23 de janeiro de 
2019; Vigência: 23/01/2019 a 23/01/2020.Dotação orçamenta-
ria: Gestão/Unidade: 680201; Fonte: 0101; Programa de Tra-
balho: 0824314438392 / 0824314438393 / 0824314438394 / 
0824314438395; Elemento de Despesa: 339030;
Partes: FASEPA e EC GARCIA DOS SANTOS. COM. SERV. E. REP. 
EIRELI-EPP, Estrada Itabira, 196 A, casa n°.18, CEP: 67.030-
390, Centro – Ananindeua – PA, inscrita sob CNPJ/MF nº. 
26.370.836/0001-71.
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SAN-
TOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 400514

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-
DO DIA 22 /01/2019

OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimenta-
ção e hospedagem de adolescente custodiada no CEFIP (PROC 
20251/2019-Mem 10/2019).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8392
PROJETO ATIVIDADE: 68-8392 - AÇÃO: 193949
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 150,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 150,00- (Hospedagem)
SERVIDOR: EDNA MARIA DE SOUSA PEREIRA
MATRICULA: 57222676/ 3 ORIGEM:BELÉM/PA - DESTINO: PA-
RAUAPEBAS/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:08 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 28 A 31/01/2019
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Protocolo: 400693
PORTARIA Nº 055, DE 23 DE JANEIRO DE 2019.

PROCESSO Nº 10098/2019.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
e hospedagem de adolescente, custodiado na UASE BENEVIDES, 
durante a viagem ao município de MOCAJUBA/PA, no período de 
30/01/2019 a 31/01/2019.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo - (alimentação) – R$ 
70,00
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (Serviço) – R$ 60,00.
SERVIDOR: JAQUELINE CRISTINA DUTRA REZENDE, PSICOLO-
GA, Matricula 57224712/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 09 (nove) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR.

Protocolo: 400742
PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-

DO DIA 23 /01/2019
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimen-
tação de adolescente custodiado na UASE BENEVIDES (PROC 
10066/2019-Mem 14/2019).

PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393 - AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 20,00- (Alimentação)
SERVIDOR: TEREZINHA DO SOCORRO MESCOUTO SILVA
MATRICULA: 5935812/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA - DESTINO: BRAGANÇA/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:07 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 30/01/2019
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Protocolo: 400752

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 056, DE 23 DE JANEIRO DE 2019.
PROCESSO Nº 16106/2019. 

OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM MA-
RABÁ, em audiência designada judicialmente. ORIGEM: MARA-
BÁ/PA – DESTINO: PARAUAPEBAS/PA. 
PERÍODO: 13/02/2019 a 13/02/2019. – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: CRISTIANO LIMA SALES, MOTORISTA, Matricula 
5933814/1, ESTEFÂNIA NUNES DE SOUZA, PEDAGOGA, Matricu-
la 5941850/1, ELDES OLIVEIRA MOREIRA, MONITOR, Matricula 
5941875/1 e RAIMUNDO SIDINIS MORÃES DE OLIVEIRA, MONI-
TOR, Matricula 5941864/1.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 400753
PORTARIA Nº 047, DE 23 DE JANEIRO DE 2019.

PROCESSO Nº 12723/2019.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/BE-
LÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: IPIXUNA/PA 
PERÍODO: 15/01/2019 a 15/01/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MARIA DO SOCORRO DAIBES DE VASCONCELOS, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5935970/1, MILTON ANTONIO 
QUEIROZ DE SOUZA, MONITOR, Matricula 3193764/1, LUIZ 
CARLOS LOPES DAMASCENO, MONITOR, Matricula 5816157/6, 
e JOSÉ DE RIBAMAR PONÇADILHA, MOTORISTA, Matricula 
6045551/1.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 400659
PORTARIA Nº 054, DE 23 DE JANEIRO DE 2019.

PROCESSO Nº 10098/2019. 
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado na UASE BENE-
VIDES, em audiência designada judicialmente. ORIGEM: BENE-
VIDES/PA – DESTINO: MOCAJUBA/PA. 
PERÍODO: 30/01/2019 a 31/01/2019. – (1,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: JAQUELINE CRISTINA DUTRA REZENDE, PSICO-
LOGA, Matricula 57224712/2, GIOMAR OLIVEIRA VIANA, MO-
NITOR Matricula 8001305/3 e JONIELSON NASCIMENTO SILVA, 
MOTORISTA, Matricula 5933160/1.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 400731
PORTARIA Nº 046, DE 23 DE JANEIRO DE 2019.

PROCESSO Nº 22109/2019. 
OBJETIVO: Escoltar adolescente, custodiado na UASE/ANANIN-
DEUA, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BRAGANÇA/PA 
PERÍODO: 12/12/2018 a 12/12/2018. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: JOSÉ ADRIANO COSTA MOTA, CB/PM, Matricu-
la 5782376/1, RAFAEL MOURA DO ROSÁRIO, CB/PM, Matricula 
54195518/1, e ROBSON DA COSTA MACHADO, CB/PM, Matricula 
57933861/1.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 400651
PORTARIA: 048- DO DIA 23/01/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiada no CEFIP, ouvi-
da em audiência (Proc.20251/2019-Mem 10/2019-CEFIP)
SERVIDOR(A): EDNA MARIA DE SOUSA PEREIRA
CARGO: PSICÓLOGO - MATRICULA: 57222676/ 3
SERVIDOR: RISIONETE QUARESMA BORGES
CARGO: MONITOR - MATRICULA: 5423376/ 3
SERVIDOR: ANTONIO CARLOS PINTO DE MOURA 
CARGO:MOTORISTA - MATRICULA: 3197697/ 1
ORIGEM: BELEM/PA - DESTINO:PARAUAPEBAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 28 A 31/01/2019 - DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Protocolo: 400676

PORTARIA Nº 044, DE 23 DE JANEIRO DE 2019.
PROCESSO Nº 21834/2019.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CAS, em au-
diência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BONITO/PA 
PERÍODO: 23/01/2019 a 23/01/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: LENA LAURA SANCHES DE MENDONÇA, ASSIS-
TENTE SOCIAL, Matricula 5940728/1, NILTON DE MIRANDA 
CORDOVIL, MONITOR, Matricula 54188683/2, e OLIVAR ANDRA-
DE DA CRUZ, MOTORISTA, Matricula 5934120/1.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 400621
PORTARIA: 050- DO DIA 23/01/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Proc. 
10066/2019-Mem 14/2019-UASE BENEVIDES)
SERVIDORA: TEREZINHA DO SOCORRO MESCOUTO SILVA
CARGO: PEDAGOGO- MATRICULA: 5935812/ 1SERVIDOR: HA-
ROLDO ESTACIO DE ASSIS LARANJEIRA
CARGO:MOTORISTA - MATRICULA: 5914002/ 2
SERVIDOR: CARLOS EUGENIO LEMOS DE ALMEIDA
CARGO:MONITOR - MATRICULA: 54189064/ 3
ORIGEM: BELEM/PA - DESTINO:BRAGANÇA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 30/01/2019 - DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Protocolo: 400736
PORTARIA Nº 045, DE 23 DE JANEIRO DE 2019.

PROCESSO Nº 18493/2019.
OBJETIVO: Realização de ambientação dos novos servidores, ap-
tos no Processo Seletivo Simplifi cador nº 001/2019.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MARABÁ/PA 
PERÍODO: 07/02/2019 a 09/02/2019. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: JADSON ROBERTO QUEMEL, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 55586330/1.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 400640

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 009/2019 - RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES

Desenvolver Atribuições junto ao Sistema e-Jurisdicionados - 
Módulo Contas de Gestão do TCE.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
Considerando necessidades institucionais no âmbito deste(a) 
CODEC quanto à alimentação e/ou gerenciamento do Sistema 
e-Jurisdicionados do TCE;
Considerando todos os ditames legais que tratam do tema 
Prestação de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estadu-
ais Anual, dentre outros, as Resoluções TCE Nºs. 18.974/2017, 
18.975/2017, 18.919/2017 e 18.968/2017;
Considerando, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017, 
que estabelece procedimentos para operacionalização do 
Sistema e-Jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento 
de Usuários/Administradores e disponibilização de senhas às 
Unidades Jurisdicionadas, bem como, em seus Artigos 5º, 10 
e 11, a necessidade de Ato formal de designação, delegando 
responsabilidades a Servidor(es) para que o(s) mesmo(s) 
possa(m) exercer atribuições no referido Sistema.RESOLVE:
1. Tornar sem efeito as Portarias nº 019/2018 e 215/2018 RH/
DAF.
2. Designar o(s) Servidor(es) a seguir relacionado(s) para 
exercer atribuições no Sistema e-Jurisdicionados do TCE, a 
contar de 21.01.2019:


